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Почва является как природным объектом - основой природных ландшафтов, средой обитания большинства организмов, компонентом биоценоза, так и основным средством и предметом труда в сельскохозяйственном производстве, от состояния которого зависят качество продуктов питания и окружающей среды. Почвенный покров, в настоящее время, подвержен значительной трансформации во многих регионах РФ. Для Республики Татарстан, являющейся одной из самых аграрно освоенных республик в Среднем Поволжье, эта проблема так же актуальна. При низкой облесенности и высокой распаханности (77%) данной территории, становится актуальным как создание объективных образцов главных типов почв и репрезентативный выбор контрольных объектов, так и мониторинговые исследования состояния пахотных почв, в частности, инвентаризация почв.
В ходе исследования был создан реестр данных, состоящий из 140-а разрезов черноземов, путем обобщения авторских данных, опубликованных в открытой печати. Все данные разрезов систематизированы по классификации 1977 года. На первом этапе была проведена предварительная характеристика современного состояния пахотных горизонтов черноземов и их профиля: мощности горизонтов, актуальной кислотности, содержания гумуса, суммы обменных оснований, а так же содержания фракции физической глины и илистой фракции  (табл.).
Таблица. Вариабельность свойств пахотного горизонта черноземов
	Свойства
	Чернозем типичный
	Чернозем оподзоленный
	Чернозем обыкновенный
	Чернозем
выщелоченный

	Горизонт Апах

	Содержание физ. глины, %

Содержание илистой фр., % 

рН водный

Содержание гумуса, %

Сумма обменных оснований, ммоль/100 г
	55,1-68,4
26,0-40,0
6,2-7,4
6,25-10,9

36,8-64,1
	52,14-66,8
28,0-36,6
5,3-7,4
7,2-8,4

41,2-44,2
	40,4-62,7
25,4-40,2
6,0-7,1
6,1-9,7

-
	51,8-72,8
22,4-49,6
5,8-7,6
5,2-10,5

26,3-60,0

	Горизонт АВ

	Содержание физ. глины, %

Содержание илистой фр., % 

рН водный

Содержание гумуса, %

Сумма обменных оснований, ммоль/100 г
	52,5-64,8

27,1-37,9
6,0-7,8

1,94-7,6
24,0-57,0
	41,8-66,4
19,0-41,5
6,32-7,2
2,2-4,3

23,1-37,5
	36,5-61,4
22,5-38,6
6,5-8,04

2,5-6,1
-
	51,8-72,3
34,0-43,7
5,9-7,8
1,6-6,5

26,5-47,5

	Горизонт В

	Содержание физ. глины, %

Содержание илистой фр., % 

рН водный

Содержание гумуса, %

Сумма обменных оснований, ммоль/100 г
	51,7-57,5
35,0-39,0
6,5-8,1
0,9-4,1

21,2-48,1
	53,6-70,1
32,4-42,7
6,1-7,1

1,5-3,2
22,0-30,4
	33,8-62,9
21,4-40,5
7,0-8-1
1,5-3,6
-
	50,2-81,3
32,0-48,3

5,9-8,1
1,0-4,0

21,2-41,8


В дальнейшем предполагается разработать более полную характеристику свойств основных таксонов черноземов. Путем статистической обработки данных, из полученной совокупности, будет создаваться подвыборка для обоснования границ подтипа.
